cero, cuius quot intueor uerba, tot pulcherrimorum institutorum uestigia agnosco, quincta in Antonium ita dicit: Qui ordo in sententiis rogandis seruari solet, eundem tenebo in uiris fortissimis honorandis. a Bruto igitur consule des. more maiorum capiamus exordium. Deinde Sallustius in coniuratione Catilinæ huiuscemodi uerba facit: D. Iunius Silanus, primus sententiam rogatus, quod eo tempore consul des. erat. Causam istius instituti, ut a consulibus des. principum rogandi sumeretur, hanc reperi ex Appiano, lib. II. ut cautius, & circumspectius censerent, cum illis exequenda essent omnia, quæ senatus decreuisset. Ambos autem ante ceteros senatores dicere consueuisse sententiam, indicat Seneca in lepidissimo quodam libello, qui *ὑπολοδοκικὴ τῶσις* inscribitur, quando ait: Proximus interrogatur sententiam Diespiter, Nicepotæ F. & ipse des. consul. Cum igitur locus hic nihil habeat dubitationis, consules nouos antequam inirent primos rogatos, deinceps uter ex illis prior rogaretur merito ambigi potest. Sed mea quidem sententia facilis est deliberatio, & iam ab aliis plane explicata. Nam si quis in historiarum monumentis euoluendis paullo attentius uersetur, eum, qui prius renunciatus esset, priore quoque loco in senatu sententiã dixisse inueniet. Post consulares uero prætorii, post prætorios ædilicii, ac demum tribunicii, ac quæstorii censebant, ut gradus gradui semper præferretur. Sic enim Cicero in Verrem per ædilitatem se affectum antiquior rem sententiæ locum rationem habet. Et in libro XII. eiusdem ad Atticum ita est: Catonem primum sententiam putat de animaduersione dixisse; quam omnes ante dixerant, præter Cæsarem. et cum ipsius Cæsaris tam seuera fuerit, qui tum prætorio loco dixerit; consularium putat leniores fuisse. Ergo hic prætorii ante ædilitios

cios dicunt. Nam Cato post Cæsarem rogatur; quorum ille tribunus pl. ut inquit Velleius, hic prætor creatus in sequentem annum, auctore Dione, fuit. Quo cognito superuacaneum est in singulorum graduum iure demonstrando hære. Ac si prætor des. inter prætorios censebat, ut ex hoc loco patet, non dubito, & eum, & omnes designatos magistratus sui quemlibet gradus principatum tenuisse. Ceterum qui dicebantur pedarii senatores, ut supra memini, non rogabantur, sed tamen consulis permisso dicere poterant. Qua de re Gellius: Quia in postremis erant scripti, non rogabantur sententias. Et diligentissimus rerum Rom. scriptor Dionysius lib. VII. Vbi seniores dixerunt, ex iunioribus Coriolanus postulat, & impetrata dicendi potestate, aduersus plebem huiusmodi orationem habuit. Et infra lib. eodem: Solebant consulares, ac potissimum seniores, primi rogari. Iuniores uero aut non rogabantur, aut rogati non dicebant, sed discedebant in seniorum sententias. Quo spectauit Laberius poeta antiquissimus, cum, in Mimis, caput sine lingua pedariam sententiã nominauit. causam cur non dicerent reddit Dionysius: Quoniam, inquit, ueterum senatorum sententiis addere aliquid iuuenes, & rerum imperitos, aut detrahare uelle, impudentiã summã uideretur. Necessitate quidem pressis excusatio erat. Hinc ille agipes Lucilii uocem mittere coepit. Vtrum autem magistratus rogarentur nihil habeo quod sequar, etsi in eo quærendo non parum sane operæ, & studii posuerim. certum est illos habuisse ius sententiæ. Sed, cum priuatis omnibus præstarent, non existimo rationi consentaneum, eos posteriore loco rogatos. Itaque considerare oportet, an maiorum magistratuum referendi potius, quam censendi, partes fuerint; minorum uero partes admonendi, si quid per gratiam contra leges de rebus,

bus, quas illorum fidei populus credidisset, homines potentes in senatu molirentur. Itaque Cato quaestor semper in senatum uenit, non aliam ob causam, Plutarcho teste, quam, ut, si quid ex uectigalibus detraheretur, aut ex aëario erogaretur, impediret. Quanquam nihil afirmo. rem tantum noto, iudicium autem eius doctissimis uiris relinquo. Manifestum porro est ex Ciceronis ad Atticum epistola II. lib. IV. in senatu nullam pontificum, uel aliorum sacerdotum rationem habitam in rogandis sententiis, perinde ac si senatores solum essent. Intelligendum est etiã, & si hoc ordine senatores censerent, tamen cuilibet liberum fuisse petere a consule, ut interfari, aut praefari posset. Liuius lib. III. Proditum memoriae est, Potitum post relationem Ap. Claudii, priusquam sententiã rogarentur, postulando ut de Rep. liceret dicere, prohibentibus minaciter x uiris, proditurum se ad plebem denunciãntem, tumultum exciuisse. Ita igitur stante Rep. Confecto uero Africano bello decretum Dio tradit, ut Cæsar primus omnium sententiã suã exponeret. Et Augustus, Suetonio teste, de maioribus negotiis, nõ more pristino curiã, nec uetere cõsuetudine senatus, sed prout libuisset patres rogabat, ut perinde quisque animũ intenderet, ac si censendũ magis, quam assentiendum, esset. Imperatoribus aliis referentibus consules illi ficti, commenticiiq; principes sententiarum erant. Tacitus lib. III. Primus sententiã rogatus Aurelius Cotta consul. nam referente Cæsare magistratus eo etiam munere fungebantur.

His ita constitutis rationem, & formam sententiarum dicendarum inuestigemus. Senatores rogati, longis utebantur orationibus, quas aliquando ex scripto recitabant. Erat enim senatori ius, ut Capito testatum reliquit, apud Gellium, ut sententiã rogatus, diceret an-

te

te quidquid uellet alterius rei, & quoad uellet. Tacitus Annali XIII. De Bello, & pace, de uectigalibus, & legibus, quibusque aliis Resp. continetur, suadere, dissuadere uel patribus licebat, quoties dicendã sententiã ius accepissent, & quã uellent expromere, relationemq; in eo postulare. Scite hercules. Etenim egressus senator relationem & si rem suã fisset, qua uel sola niteretur salus ciuitatis, tamẽ de ea S. C. sine relatione noua, fieri non potuit. Vnde Liuius lib. XL. cum mentio facta esset de pace Carthaginensi, conclamatum ex omni parte curiã prodit, uti referret P. Aelius praetor. Itidem docet Tacitus, cuius locum infra scripsi; Magno assensu celebrata sententiã, non tamen S. C. perfici potuit, abnuentibus cõsulibus ea de re relatum. Vbi dixisset quoad uellet, rationemq; sui consilii explicasset, sententiã orationi fere epilogi uice paucis uerbis addebat. Exemplis librum infercire nolo, cum omnibus pateant orationes Ciceronis in senatu habitã, Sallustiiq; & aliorum historiã. Ut autem uno uerbo dicam, id quod relatum erat, aut suadebat, aut dissuadebat, aut, si post alios rogaretur, alteri uerbo assentiebatur, aut diuidi relationẽ postulabat. Explicandum hoc loco est, quid esset petere, ut relatio diuideretur. Sæpe, ut apparet ex Varronis apud Gellium testimonio, infinite de Rep. referebatur. Si igitur relatione illa generali res continerentur ita diuersã, ut non idem de omnibus statuendum senatoribus uideretur, postulabant, ut separatim de singulis consulerentur. Exemplum huius rei suppeditat nobis Liuiana historia: Camillus consul de Latinis omnibus populis ad senatum retulit. principes relationem illius laudabant, sed cum aliorum alia causa esset, ita expediri posse consilium dicebant, ut pro merito cuiusq; statueretur, si de singulis nominatim referretur populis.

O Atque

Atque sicut magistratus, ita & senatores dicebant stantes. Quare, cum historici faciunt aliquem in senatu suadentem, cum surrexisse aiunt. Gellius lib. VII. Sententia rogari coepta, tum M. Cato exurgit. Sic, cum a se disse senatorem narrant, significant eum finem fecisse dicendi. Sallustius in Coniuratione Catilinæ: Postquam Cato a se disit, consulares omnes, itemq; senatus magna pars sententiam eius laudat. Et quemadmodum stantes censere, sic assentiri sedentes Latini loquuntur. Cicero Metello: Nulla est a me unquam sententia dicta in fratrem tuum. quotiescunque aliquid est actum, sedens iis assenti, qui mihi lenissime sentire uisi sunt. Animaduerti autem aliquando sententias iuratos dixisse senatores; ut Lentulo & Pato cos. Patres, inquit Liuius, iurati (ita conuenerat) censuerunt, uti consules prouincias inter se compararent, sortirentur ue, uter Italianam, uter classem L. nauium haberet. Adde etiam illud; senatori, cum esset a consule rogatus, non dicere sententiam suam, aut non probare alterius haud licuisse. Quod indicant hæc eiusdem Liuii: Q. Fuluius postulauit a consule, ut palam in senatu diceret, permittere ne patribus ut de prouinciis decernerent, staturusq; eo esset, quod censuissent, an ad populum laturus. Cum Scipio respondisset, se quod e Repub. esset facturum, tum Fuluius, Non ego ignarus quid responsurus, facturus ue esses, quaesui: quippe cum præ te feras, tentare magis, quam consulere senatum: & ni prouinciam tibi, quam uolueris, extemplo decernamus, paratam rogationem habeas. Itaque a uobis tribuni pl. postulo, inquit, ut sententiam mihi ideo non dicenti, quod si in meam sententiam discedatur, non sit ratum habiturus consul, auxilio sitis. Inde altercatio orta, consul negabat æquum esse tribunos intercedere, quo minus
suo

suo quisque loco senator rogatus sententiam diceret. Hastenus Liuius. Nec prætermittendum puto, quod in lib. III. Ciceronis de Oratore notauit, asperitatem, & acrimoniam in dicendo Crassi, pignoribus a Philippo consule coerceri; & quod tradit Gellius, Catonem, præ fracte obsistentem relationi, & diem eximentem dicendo, a Cæsare consule in carcerem ductum. Ac de antiquo more sententiarum diximus.

Perrogatis omnibus sententias, uel si non adesset quisquam, qui aliud dicere uellet, cum tres, aut quatuor, ut semper accidere uidemus, controuersæ inuenirentur, oportuit in aliquam earum S. C. fieri. Fiebat uero in eam, quam plures laudassent. Nam Cornelius Nepos lib. v. exemplorum, auctore Gellio, & Liuius xxxvii. memoriæ, & litteris tradiderunt, multis placuisse, ut ii, qui de permutandis captiuis, post Cannensem cladem, iurati ab Hannibale missi redire nollent, datis custodibus ad eum reducerentur; sed eam sententiam numero plurium, quibus id non uideretur superatam. Diuersæ igitur sententiæ ordine pronunciabantur a magistratibus. cuius præcepti fundamentum, et sedem, non magni negotii est ostendere. Cæsar commentario primo de bello ciuili: Lentulus consul sententiam Calidii pronunciaturum se omnino negauit. Cicero Lentulo: Sententia prima Bibuli pronunciata est, ut tres legati regem reducerent; secunda Hortensii, ut tu sine exercitu reduceres; tertia Volcatii, ut Pompeius reduceret. In persequendis porro sententiis non tam qui primus suasisset, quam qui uerbis luculentioribus, & pluribus rem comprehendisset, consules spectare solitos notauit in Ciceronis xii. libro ad Atticum. Tribuebatur hoc quoque gratiæ, eodem lib. x. epistolarum teste. Pronunciatis differentibus opinionibus senatorum in singulas discedebatur,
O 2 tur,

tur, ut quam plures probarent cognosceretur. Neque uero auguror cum id dico, sed re clara, ac testatam affero. Primum hoc intelligitur ex iisdem litteris ad Lentulum. Deinde ex illis Hirtii uerbis: Sententiis dictis, discessionem faciente Marcello, qui sibi omnem dignitatem ex Cæsaris inuidia quærebat, senatus frequens in alia omnia transit. Postremo ex his sextæ in Antonium Philippicæ: Itaque hæc sententia sic per triduum ualuit, ut quamquam discessio facta non esset, tamen, præter paucos, omnes mihi assensuri uiderentur. Mansisse hanc consuetudinem redactis omnibus in potestatem Cæsarium Lampridius in Seuero innuit: Nullam, ait, constitutionem sacrauit sine uiginti iurisperitis, & doctissimis, ac sapientibus uiris, iis denique disertissimis, non minus quinquaginta; ut non minus in consilio essent sententiæ, quam si S. C. conficeret; & id quidem ita ut iretur per sententias singulorum, ac scriberetur quid quisque dixisset. Neque me ualde angit, quod apud Dionysium nulla discessione facta Appius x uir Cornelii sententiam sibi obnoxiam uicisse pronunciauit. Nam, ut alia multa, quæ mos maiorum minus ferebat, ita & hoc nullo exemplo ueterum imminente bello periculoso, cupidissimus imperandi homo fecit, cum perrogatis sententiis denuo quidam senatores referri uellēt rem integram ad senatum; & tempus extrahendo, aut dominationem xuirorum infringere, aut hostium potius uim, quam tyrānorū impotētes animos, & superba imperia perpeti. Quæ quidem consuetudo, & ratio a sapientissimis hominibus introducta fuit, & excogitata, ut qui ante dixerāt, si post ab alio melius quidpiam cēseri animaduertissent, in eius sententiam possent pedibus ire. Ita in historia Sallustii Silanus consul des. cum primus suum exposuisset consilium, postea permotus oratione Cæsaris, pedibus

dibus in sententiam Ti. Neronis iturum se dixerat. Et XI. Philip. Q. Fufius pollicitus est, si quis eorū, qui post se rogati essent, grauiorem sententiā dixisset, in eam se iturum. Discedebatur ergo primum in eorum sententias, quæ de illo, quod consules retulissent, erant. Itaque cum Lupus tribunus pl. exemplo nouo contendere cœpisset, ante se oportere discessionem facere, quam consules, eius orationi uehemēter reclamatum Cicero scribit. Interdum autem, si sententia res contineret duas, quarum una placeret, altera displiceret, antequam inciperent pedibus ire, patrum aliquis postulabat diuidi sententiam, ut tradit Pedianus in commentario Milonianæ. Idem indicat & Seneca lib. Epistolarum III. cum ait: Quod fieri in senatu solet, faciendum ego in Philosophia quoque existimo, cum censuit aliquis, quod ex parte mihi placeat, iubeo illum diuidere sententiā, & sequor. Dices exemplo opus esses? Non longe abiero. Nam est in ea, cuius iam sæpe mentionem feci, ad Lentulum epistola: Postulatum, inquit, est, ut Bibuli sententia diuideretur, quatenus de religione dicebat: ei rei quia iam obfisti non poterat Bibulo assensum est. de tribus legatis frequentes iuerunt in alia omnia. Permittendæ autem discessionis formula in commētariis linguæ Latinæ Festi talis extat: Qui hoc censetis huc transite, qui alia omnia in illam partem. Atque alia omnia dicebat consul, non qui non censetis, ominis uitandi causa. Præire uero solitum his uerbis magistratum Plinius iunior significat, Nam sic scribit lib. II. X. Non consul etiam ubi quisque remanere, quo transgredi debeat, non modo solemnibus uerbis, sed manu, gestuq; demonstrat? Neq; enim ambigo, hoc quod dicit Plinius, ex antiqua senatus disciplina tractum. Eodē autem modo de discendi ratione & Festus: Pedarius senator, inquit, appellaba-

pellabatur, quod nunquam diceret, sed cum discederetur transeundo tantum ad eum, cuius sententiam probabat, quid uideretur indicaret.

Sæpenumero autem nullis sententiis dictis, relatione facta statim fiebat discessio, quod Varro nominat S. C. per discessionem, illud autem per relationem. Atque ita duæ opiniones, quas putat Gellius discrepantes, una Varronis de duobus generibus S. C. altera Atei, uel potius Tuberonis, qui putat in omnibus. S. C. faciendis requiri discessionem, inter se conuenientes, & quasi geminæ reperiuntur. Faciebant autem S. C. per discessionem magistratus, uel ne quod simultatis onus senatoribus imponerent, ne ue quis metu, aut uerecundia compulsus, secus quam sentiret diceret, ut arbitratur Dio lib. XLII. uel celeritatis causa; ut Cicero narrat, Antonium allato nuncio de legione quarta effugere festinantem, de supplicatione S. C. per discessionem fecisse. Actum maxime discedebatur tantum, inquit Varro, quum res minime dubia esset. Nam quid necesse erat, uerbi gratia, de solemnibus religionibus, de qua K. Ian. uel prout qua ætate anni principium agebatur, consules priusquam rerum humanarum aliquid attingerent, more maiorum referebant, singulorum sententias perquirere? Itaque dictis solum causa ea de re S. C. fieri solita per discessionem facile crediderim.

Antea quam uero exeamus e curia, quibus rebus summa uoluntas senatus, quo minus S. C. fieret, impediretur exponamus. Horum ergo impedimentorum genera non pauca inuenio. Primum genus est intercessio. De qua legem hanc rogat lib. III. Cicero: Ni potestas par, maior ue prohibessit, S. C. perscripta seruantur. Quæ ex rogatione, non tam ad effigiem moderati ciuitatis status, quam ad historię fidem lata, patet, rationem impediendi

diendi edita uoce Veto, non ut alias quasdam senatorum quoque, sed magistratum solum fuisse; nec quorumuis magistratum, uerum maiorum tantum. Hoc uero nomine & tribunos pl. nunc comprehendo, quos & si minores uocent, maximam tamen potestatem habuerunt, & intercedendi ius summum. Ac ob eam causam, & ut sacrosancti essent, Dione auctore, Cæsares tribuniciam potestatem assumebant. Alterum inuenio, cum magistratus non uerabant, sed moram afferebant; ueluti cum Serranus noctem sibi ad deliberandum postulauit, quando de reuocando Cicerone ab exilio agebatur. Tertium genus est; cum, nullo magistratu intercedente, longa oratione senator tollit diem. Etenim quod post solis occasum senatus decernit irritum est. Quo in genere magnus fuit Cato. Quartum est, cum offertur religio magistratu se natum habenti, non satis eum auspiciis operam dedisse. Nam, si hoc collegium augurum comprobasset, differebatur res in posterum. Quintum impedimentum fuit, si senatus esset nullo edicto legitimo coactus. Sextum, cum loco non auspicato habebatur. Septimum, cum dies erat non senatorius. Neque uero subiiciendis auctoritatibus singulis generibus mihi, & aliis molestus esse uolui. Quod si qui nolint nobis sine pignore, ut dicitur, credere, Dionis historię librum LV. & Ciceronis III. de Legibus, orationem pro Sextio, atque epistolam Er- si ad Plancum, legant. Illis autem, quos Festus commemorat, modis, cum numera senatum dicebat; consuli senator; aut, cum postulabat, ut res quæ adferebantur diuiderentur; aut, ut singuli consulerentur, non tam senatus consilium tardabatur, quam magistratum artes eludebantur. Si quis autem S. C. intercessisset, aut moram attulisset, id quod patres decreuerant senatus auctoritas, ut docet Dio lib. LV. uocabatur. Vnde Seruius

lius Hala apud Liuium lib. iv. si quis intercedat senatus-consulto, auctoritate se fore contentum dixit. Cicero tamen nonnunquam senatusconsulti, & auctoritatis nomine pro eodem utitur. ut III. legum cum sic loquitur: Quo in genere seueritatem maiorum nostrorum senatus uetus auctoritas de Bacchanalibus, & consulū exercitu adhibito quæstio, animaduersioneque declarat. Nam Liuius S. C. mandatam hanc quæstionem Albino, Philippoq; cos. aperte narrat. At enim pro libidine magistratibus uoluntati senatus aduersari licitum erat? Minime uero. Nam referebatur statim de eorum intercessionem, esset a Rep. nec ne, atque cum non esse statuebatur, si intercessionem remittere nollent puniebantur. Cicero lib. II. ad Atticum, Cæsar lib. I. & alii.

Vbi S. C. esset factum iussu magistratus recitabatur. Dionysius lib. XI. Quibus dictis mandauit scribæ, ut recitaret S. C. Dimittebatur autem senatus in hæc uerba: P. C. nemo uos tenet. aut in hæc: Nihil uos moror P. C. Cicero lib. I. ad Q. Fratrem: Tum ille se negauit senatum tenere. Capitolinus in Antonino: Nunquam discessit e curia, nisi consul dixisset, nihil uos moramur P. C. At par potestas, aut maior potuit retinere senatum. Nam, & cum dixisset Lupus tribunus pl. se non tenere senatum, surrexit, ut narrat Cicero, Racilius collega eius, & de iudiciis retulit. Quod qua ratione factum esset non uideo, nisi Racilio retinere senatum pro potestate tribunicia, dimittente Lupo, licuisset. Dimisso senatu si S. C. factū, & perscriptum esset, recitabatur ad populum a magistratu, aut senatores concione impetrata uerba faciebant. In recitando autem S. C. fere nominis eius, in cuius sententiam itum erat, interponebatur honorifica commemoratio. Hinc ille noster lib. IV. ad Atticum. Factum est S. C. in meam sententiam,

tentiam, ut cum Pompeio ageretur, ut eam rem susciperet, lexq; ferretur. quo S. C. recitato, cum concio, more hoc insulso & nouo, plausum meo nomine recitando dedisset; habui concionem.

Hactenus senatoriam decernendi consuetudinem, quæ diu terris exterminata omnibus prope in tenebris iacuit, in lucem reuocare, & pristino splendori restituere conati sumus. Deinceps de senatusconsultis triplex mihi exoritur dubitatio. Nam & a quo scriberentur, quomodoque conciperentur; & a quibus magistratibus asseruarentur, & quo loco; tum quam uim haberent, quamque diu magistratus alligarent ambigo.

Dicamus autem primum de prima. Scribebant igitur S. C. scribæ, quem ordinem non adeo grauem, atque honestum fuisse Romæ alii ostenderunt. ut uero in ceteris monumentis publicis, sic & in S. C. tabulis mandandis uersatum hoc genus hominum Dionysius significat lib. XI. in quo scribarum, qui senatui apparebant, mentionem facit. Legi etiam, qui intelligerent Ciceronem scribæ alicuius posuisse nomen, cum in XI. epistolarum ad Atticum lib. ita ait: Tantum rogat ut S. C. corrigas. Hoc quidem fecisset etiam Ranio, si admonitus esset. At in magnis difficultatibus, & perturbationibus, si interesset Reip. ne senatus decretum euulgaretur, uel ut summa prudentia, & fide omnia litterarum notis ad posteri temporis memoriam consignarentur, senatores quique consuetudine scribendi, integritate, memoria, scientia præstantissimi scribarum officio, & munere fungebantur. Ita indicia coniurationis facinorosorum, & perditorum ciuium, cuius dux & auctor erat Catilina, non solum, ut est in oratione pro Sylla, perscribunt in senatu ex inferioribus gradibus tres sapientissimi, & altissimis mentibus præditi senatores, uerum etiam

tiam prætor populi R. Sic, ut dixi, S. C. quæ a nonnullis Tacita appellantur, scribi solita a senatoribus obseruauit. Qua de re Capitolinus in hanc sententiam: Hunc morem apud ueteres necessitates publicæ reppererunt, ut si forte aliqua uis ab hostibus immineret, quæ uel cogeret humilia capere consilia, uel aliqua constituere, quæ non prius oporteret dici, quam effici S. C. tacitum fieret, ita ut neque scribæ, neque serui publici senatus consilio interessent, uerum senatores omnia exciperent, ipsiq; scribarum officio fungerentur. Atque etiam cum huiusmodi S. C. fierent, non solum scribæ senatus consilio non apparebant, uerum etiam pedarii senatores in curiam non admittebantur. Quo factum est, ut quemadmodum legimus apud Valerium, consules obiurgarint Q. Fabium, quod P. Crasso, qui etsi ante triennio gesserat quæsturam, nondum tamen a censoribus in senatum lectus erat, narrauerit, quod secreto in senatu erat actum, de tertio bello Punico indicendo. At cetera S. C. adeo non occulta erant, ut omnes prope ciues senatusconsultorum libros domi suæ quisq; haberent, donec intercessit Augusti decretum, quo, Suetonio auctore, uetuit, ne senatus acta in posterum publicarentur. In S. C. autem scribendo tempus primum ponebant, & locum, in quo senatus decreuisset; deinde nomina eorum, qui scribendo affuissent, recitabant; tum relationem, cum nomine magistratus, paucis uerbis perstringebant; atque his omnibus ultimo loco senatusconsultum subiiciebant. Quod autem diximus de iis, qui scribendo affuissent, illud ita intelligendum est, solita adscribi nomina testium senatusconsulti faciendi. Qua ratione in libro constitutionum nostrarum, legibus a quolibet rege, senatu censente, & legatorum equestri ordinis collegio consciscente, perlatis, nomina eorum, qui præcipui,

cipui ei concilio interfuere, apposita uidemus. Si quis autem auctoritatis momenta desiderat, ita interpretatur genus hoc loquendi Lampridius, de Heliogabalo impurissimo, & foedissimo môstro loquens: Vbi primû, inquit, senatus diem habuit, matrem suam rogari iussit, quæ cum uenisset uocata, ad consulum subsellia scribendo affuit, id est, S. C. conficiendi testis. Horum uero testium nomina senatusconsulti auctoritates a Cælio, & Cicerone lib. III. de Oratore nominantur. Nec illud ignorari uelim, & si nō paucos senatores uideamus sæpe adfuisse, tamen quædam a duobus tantum senatusconsulta esse scripta. Id quod ex XIV. ni fallor, Iosephi antiquitatum Iudaicarum libro poterit reperiri. Exempla senatusconsultorum non pauca extant in ueterum monumentis; sed cum omnium eadem fuerit uelut solemnibus uerbis concepta formula, unum solum, quo iam sæpe usus sum, ut quærendi uitem molestiam, recitabo. Missum id S. C. est a Cælio M. Ciceroni. S. C. auctoritates. Prædie K. Oct. in æde Apollinis. scribendo affuerunt L. Domitius Cn. F. Ahenobarbus, Q. Cæcilius Q. F. Metellus Pius Scipio, L. Villius L. F. Pom. Annalis, C. Septimius T. F. Quirina, C. Lucceius C. F. Pup. Hirrus. C. Scribonius C. F. Pop. Curio, L. Ateius L. F. An. Capito, M. Oppius M. F. Terentina. Quod M. Marcellus cos. V. F. de prouinciis consularibus. D. E. R. I. C. uti L. Paullus, C. Marcellus cos. cum magistratum inissent, ad ex K. Mar. quæ in suo magistratu futura essent, de consularibus prouinciis ad senatum referrent, ne ue quid prius ex K. Mar. ne ue quid coniunctim de ea re referretur a consulibus: utique eius rei causa per dies comitiales senatum haberent, s. Q. C. facerent: & cum de ea re ad senatum referretur a consulibus, qui eorum in CCC. iudicibus essent, * abduce-

reliceret: si quid de ea re ad populum, plebem'ue lato opus esset, ut Ser. Sulpicius, M. Marcellus. cos. prætrib. pl. quibus eorum uideretur, ad populum, plebem ue ferrent; quod si non tulissent, uti quicumque deinceps essent, ad populum, plebem'ue ferrent. Ac illa nota celeritatis gratia adhibebantur, Q. V. F. C. hoc est, quod uerba fecit consul. Et hæ: Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. Quid de ea re fieri placeret, de ea re ita censuerunt. Item S. C. istius clausula, ut docet Probus, hac breui scriptura signabatur. S. Q. D. E. R. A. P. P. V. L. O. E. C. O. S. P. R. T. R. P. L. Q. E. V. A. P. P. V. F. Illa autem uerba, si eis uideatur, honoris causa addebantur in S. C. si quid mandabatur magistratibus, ut facerent, quod obseruauit Donatus in cōmentario in Adelphos Terentii. Pro Donato stant sexcenta apud Ciceronem, & alios exempla, quæ putidum esset colligere. Adhæc Valerius tradit ueteribus senatusconsultis T. litteram subscribi solitam, eamq; notam significasse tribunos pl. S. C. assensos esse. In auctoritatibus uero, perscripto senatus consensu, adiciebatur, qui S. C. intercessisset, Id animaduerti ex iis auctoritatibus, quæ Coelii epistolis interpositæ sunt.

Antiquitus autem S. C. (iam enim ad alteram dubitationem oratio mea delabitur) in Cereris fanum deferbantur ad ædiles. Liuius lib. III. Institutum est, a Valerio, & Horatio cos. ut S. C. in ædem Cereris ad ædiles pl. deferrentur, quæ ante arbitrio consulum supprimebantur, uitiabanturque. uerum Dio extrema pagina lib. LIV. munus hoc inter tribunos pl. & ædiles communicat, ab hisque, imperante Augusto, translatum ad quæstores ait. Penes quos mansit demum perpetuo ætate Cæsarium, quemadmodum ex Tacito colligo, senatusconsultorum custodiendorum cura. Ac iam pridem mutata
&

& illa prisca consuetudine deferendorum ad Cereris S. C. in intimo ærario reponerentur. Quod si quis rerum antiquarum imperitus arbitretur, Cereris fanum ærarium populi Rom. fuisse, cum ego, non tam coniecturis, quæ non semper sunt efficaces ad concipiendam antiquitatem, quam manifestissimis ueterum testimoniis, utens, hoc errore graui leuabo. Sed quid, alios quaerendo, frustra opus est consumere tempus, cum mihi subito in mentem uenerit Macrobius? Nullum enim esse puto, qui huic omnibus, quæ apud scriptores æquales illis temporibus legit, uere referendis fidem defuisse existimet. Quid igitur Macrobius scribit? Aedem, inquit, Saturni Romani ærarium esse uoluerunt; quod tempore, quo incoluit Italiam, fertur in eius finibus nullum esse furtum commissum. Probandum nunc est S. C. in ærario Romanos reponere solitos. Cicero quinta Philippica, cum in Antonium acerbissime inuehitur, id ei maxime crimini dat, quod S. C. tanquam facta ad ærarium detulisset. Item Liuius lib. XLIX. Fuluium consulem S. C. per infrequentiam factum in ærario repositum narrat. Et Iulius Maratus, apud Suetonium, auctor est, ante paucos quam Augustus nasceretur menses, prodigium Romæ factum publice, quo denunciabatur regem populi R. naturam parturire; senatum exterritum censuisse, ne quis illo natus anno educaretur; eos qui grauidas uxores haberent, quod ad se quisque spem traheret, curasse ne S. C. ad ærarium deferretur. Quibus etiam ex uerbis Suetonii efficitur, summi ordinis mandatum, & præceptum magistratus exequi nequiuisse, antequam esset ad ædem Saturni delatum.

Restat tertium dubitandi genus, quanta uis senatusconsultorum, quamque diuturna esset. Video in historia Liuii lib. IV. cum nollent cos. ex S. C. dictatorem di
cere

cere, tribunos pl. pro collegio pronunciaſſe, ſi aduerſus conſenſum ampliffimi ordinis ultra tenderent, in uincula ſe eos duci iuſſuros. Ita quod ſemel ſenatui uiſum eſſet probabile, eo ſtandum erat. neque a quoquam magiſtratu S. C. immutari potuit, ſed ab ipſo ſenatu inducebatur, quoties conuerſis rebus, ac commutata tempeſtate, uſus eum, quem laudaſſet curſum, euidenter arguebat. Cicero pro domo: Coeptum eſt referri de inducendo S. C. ab uniuerſo ſenatu reclamatum eſt. Idem Attico: Inducendi S. C. maturitas nondum eſt; quod neq; ſunt, qui querantur; & multi partim maleuolentia, partim opinione æquitatis delectantur. Cæſarum autem ætate, comitiſſimum iure, Tacito lib. 1. teſte, ad ſenatum translato a Tiberio, ſenatusconſulta perpetuarum, & æternarum legum uim habebant, ut ex Pomponio Iuriſconſulto conſtat. Verum ante iubendarum ius legum populo ui adæptum, uno tantum anno magiſtratus ea, quæ cenſuerat ſenatus, alligabant. Sic enim Dionyſius optimus antiquitatis auctor ſcriptum reliquit lib. IX. Cōſules negabant S. C. de diuiſione agrorum in ſuo magiſtratu factum, ſed in Caſſii, Virginiiq; neque ut leges ſenatus decreta æterna, ſed annua tantum eſſe dicebant. In prouinciis tamen ſenatusconſultis diutius obtemperatum ex ultima epiſtola lib. v. ad Atticum, & aliis multis locis colligo.

At ecce iam in manibus eſt de ſenatus poteſtate, & cognitione, perobſcura multisq; partibus impedita, quaſtio. Experiri tamen libet, utrum opera, & diligentia mea aliquid illi poſſit adferri lucis. Quod totius diſputationis de ſenatu, non ſolum difficillimum, uerum etiam grauiffimum caput, ingredienti mihi neceſſario repetendum uidetur; id quod ante nos a multis doctiſſimis uiris traditum, & demonſtratum eſt, non unam
per-

perpetuo, ſed uarias, ac multum inter ſe diuerſas Reip. Rom. formas extitiſſe. Vnde ſi eodem modo de ſenatus Rom. poteſtate ſtatuendum exiſtimem eſſe, quæ modo aucta, & ad ſummum faſtigium perducta; modo diminuta, & prope concifa erat, haud optime hercle de Rom. antiquitate mererer. Tum autem demum meo me perfunctum munere arbitrabor, cum inde a primo urbis ortu initio ſumpto, omnes mutationes, omniaq; ſenatus tempora renouaui, & quam potero, in hac annalium paucitate, & rerum ueterum obſcuritate, plauſiſſime, ac ueriſſime demonſtraui.

Romulus igitur auctor, & conditor Reip. illius maximæ, ac nobiliſſimæ, ſenatui hoc iuris, & honoris tribuit, quemadmodum Dionyſius lib. II. litteris prodidit, ut quibus de rebus ipſe, uel ceteri retuliſſent reges, de iis ſenatores cognoſcerent, & ſententias dicerent, ac quod uideretur pluribus id ratum eſſet. Hinc de Tarquinio Superbo Liuius: Hic enim regum primus traditum a prioribus morem, de omnibus ſenatum conſulendi, ſoluit: domeſticis conſiliis Remp. adminiſtrauit, bellum, pacem, foedera, ſocietates, per ſe ipſe, cum quibus uoluit, iniuſſu populi, ac ſenatus fecit. Ac & ſi populo legum iubendarum, magiſtratum creandorum, & belli, pacisq; decernendæ a Romulo permiſſa poteſtas eſſet, neceſſarium tamen fuit, ut populi iuſſum ſenatus iudicium, & auctoritas confirmaret. Quæ de re Dionyſius in hanc ſcripſit ſententiam: Ceterum plebi hæc tria conceſſit, magiſtratum conferendorum poteſtatem, legum iubendarum ius, & belli decernendi arbitrium, ſi quando de eo ſuſcipiendo rex cogitaret. Neque tamen de iis rebus iudicium populi ſatis per ſe ponderis habuit, niſi illud ſenatus auctoritas confirmaret. Eodem modo & Liuius: Decreuerunt, inquit, patres,

ut

ut cum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si patres auctores fierent. Liberata etiam Rep. regio dominatu prope idem erat status, eademque temperatio ciuitatis. Illa tria populus obtinebat; senatus cetera omnia suo consilio moderabatur; magistratus uero, quibus iurisdicatio, & hoc genus alia quaedam concessa erant, summa cura, & diligentia patrum exequabantur uoluntatem. Sed postquam patricii, ex quibus senatus constabat, in plebem saeuire coeperunt, Auentinum montem multitudo armata infedit, tribunos sibi creauit, qui, ob paucorum uitia, uniuerso ordine inuidia flagrante, turbulentis concionibus leuem plebem quouis incitabant; auctoritatem senatus oppugnabant; eamque diminuendo potentiam suam augebant. Exinde comitiis tributis institutis, legeque ut omnes Quirites plebiscitis tenerentur perlatam, summam licentiam tribunorum pl. nacta temeritas, procedente tempore non solum omne ius senatus fregit, ac debilitauit; sed demum etiam uniuersam Rep. euertit. Ab eo igitur tempore, quo senatus non omnia solus potuit, sed multa etiam per populum agebantur, illius cognitio diligentius, & accuratius nobis est consideranda.

Polybius historicus, qui Africani minoris doctor fuit, & perpetuus in militia comes, de disciplina, & temperatione illorum temporum Romanae ciuitatis disputans, haec senatui tribuit: Ait primum senatum aetarii totius dominum, & administratorem fuisse; quod & uectigalia omnia in eius potestate fuissent, & eiusdem arbitratu impensa omnes fierent; nec quaestores sine auctoritate senatus, praeter ea, quae consules iussissent, uel minimum, cum opus esset, in rem ullam sumptum facere possent. Grauissimae etiam illi impensa, quam censores in quinquennales lustri apparatus faciebant,

præ-

præfuisse; a senatuque auctoritatem illam, & facultatem censoribus concedi, & permitti solitam. Maleficia item, ac crimina per Italiam commissa, de quibus publicum iudicium constitui oportebat, ut prodicionis, coniurationis, ueneficii, caedis, atque insidiarum ad senatum relata, eiusque de his cognitionem fuisse. Quod si qua in Italia controuersia dirimenda, si publice, uel priuatim quispiam, uel ciuitas obiurganda, si cui auxilium ferendum erat, de his omnibus senatum statuisset. eodemque modo, si qua extra Italiam ad aliquos legatio erat mittenda, aut ad aliquid decidendum, aut ad foedus faciendum, aut ad cohortandum, aut ad imperandum, aut postremo ad res repetendas, & ad bellum indicendum, haec senatum curasse. praeterea quid de legatis exterarum gentium agendum, quid eis respondendum esset, decreuisset. Ad id autem, quod de aetario dixit, referendum & illud est de publicanis; quibus praefuisse senatum eodem libro narrat; senatumque diem proferendi, si quam calamitatem accepissent, eos releuandi, si quae difficultas, aut publica calamitas, quo minus soluendo essent obstitisset, locationemque prorsus inducendi ius, ac potestatem habuisse. Addit idem auctor non paruam rei militaris partem in arbitrio supremi consilii positam fuisse. Etenim frumentum, inquit, uestimenta, obsonia non nisi ex S. C. exercitui suppeditabantur, adeo ut imperatorum expeditiones, & consilia omnia, quoties illorum gloriae obstare, & inique cum eis agere senatus uellet, irrita redderentur. Atque etiam prorogandi imperii, aut successorem mittendi, annuo elapso spatio ius penes senatum narrat fuisse, ita ut non difficile ei esset, belli confecti laudem cui uellet praeripere. Denique potuisse res imperatorum gestas aut extollere, & exornare, aut eleuare, ac deprimere; cum triumphum, in eiusque

Q appa-

apparatum ex publico sumptum, nemo nisi beneficio senatus consequi posset.

Hæc fere Polybius libro sexto, cuius & si auctoritatis neminem posset poenitere, tamen, ut sit planior hic de senatus cognitione locus, quæ de iis rebus apud alios scriptores obseruavi in medium proferam. Vt autem ab ærario ordiar, & ordinem seruem Polybii, sic dixit Cicero in interrogatione in Vatinius ærarii dispensationem penes senatum semper ita fuisse, ut nunquam a populo sit appetita. Quamobrem non miror ante M. Aemilium Lepidum & C. Flaminium cos. senatum de pecunia in publicum non relata quæsiuisse, ut me *XX XIX*. lib. Linius docuit. Quod uero scripsit publicanos calamitate infortunioq; pressos ad senatum semper confugisse, eius rei uestigium inuenio in Cic. epist. ad Att. quando ait, Asianos, qui de censoribus conduxerant, questos esse in senatu, se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse, ac ut induceretur locatio postulasse.

De cognitione criminum Italiae publicorum non admodum facilis est iudicatio. Quoniam ex nullo alio scriptore istud potui reperire. Hoc solum memini ab Appiano historiarum monumentis proditum, lege iudiciaria accepta C. Gracchum dixisse, se penitus neruos senatorii ordinis incidisse, idq; uere ab eo usurpatum, rem ipsam postea comprobasse. Nam cum equitibus potestatem permisisset, ut de ciuibus Romanis, atque Italicis, & senatoribus ipsis iudicarent, ac multam, exilium, ignominiam irrogarent; eos quasi constituisse dominos, senatum uero illis subiecisse uisus est.

Quare uidentum est utrum hoc potius ad ordinem amplissimum, qui solus fortasse cum hæc scriberet Polybius indicabat, quam, ad senatus consilium sit referendum. Misos quidem sæpe lego a senatu magistratus, in quaf-

dam

dam Italiae urbes, ut de iis quærent, qui proditionis, aut defectionis consilia agitaissent. Itidem ad ciuitates obiurgandas. Neque uero de ceteris quæ sequuntur, opus est tanquam de re dubia argumentari. An enim quisquam reperietur, qui ambigat auxilia Italicis ex S. C. cum bello urgerentur lata? quorum fere in foederibus erat, ne ipsi pro se incio senatu Romano arma caperent; aut componendarum inter populos Italiae controuersiarum arbitros, qui in re presente cognoscerent, a senatu datos? cum tabula ænea superioribus annis inuenta in Liguria declaret, misos a senatu arbitros finium regundorum inter Genuates, & Viturios, reque cognita, eos Romam uenire iussisse, & Romæ coram ex S. C. sententiam dixisse.

Legatos autem qui cum mandatis ad exterarum nationes, & cum imperatoribus in exercitum, aut cum magistratibus in prouincias irent, ex auctoritate senatus semper delectos, indicat oratio Ciceronis, in qua Vatinius, qui sibi lege sua detulerat legationem, hoc modo interrogat: Volo audire de te, quo tandem S. C. legatus sis? de gestu intelligo, quid respondeas: tua lege dicis. es ne igitur patriæ certissimus parricida? speraras ne id, ut patres conscripti ex Rep. funditus tollerentur? ne hoc quidem senatui relinquebas, quod nemo unquam ademit, ut legati ex eius ordinis auctoritate legarentur? adeo ne tibi sordidum consilium publicum uisum est, adeo afflictus senatus, adeo misera, & prostrata Resp. ut non nuncios pacis ac belli, non curatores, non interpretes, non bellici consilii auctores, non ministros muneris prouincialis senatus more maiorum deligere posset. Vnde & in Sextiana sic in Pisonem inuehitur: Pro te ipso Piso nemo ne uestem mutauit? ne isti quidem, quos legatos, non modo nullo S. C. sed etiam

Q 2 repu-

repugnante senatu, tute tibi legasti. Non uidetur tamen silentio prætereundum legatos a magistratibus iussu senatus nominari solitos. Liuius XLIII. Decernunt frequentes, ut C. Sulpicius prætor tres ex senatu nominet legatos. Tacitus autem legationibus ne ambitioni, aut inimicitiiis locus foret, exempla ueterum sortem posuisse narrat.

Illud superuacaneum puto exemplis, aut testimoniis probare, respõsa omnibus omnium gentium postulatis, ex publici consilii sententia semper data. Quin potius antiquum morem excipiendarum, & audiendarum legationum breuiter perstringamus, remq; a nemine hæcenus explicatam in pauca conferamus. Nam & ad exitum operis festinat oratio, & singula copiose tractare fortasse huius loci non est. Romana consuetudine si quando reges, aut legati, uenire nunciarentur, primo quid uellent ab exploratoribus cognoscebatur, postea ad eos egrediebantur magistratus minores. Nominatim istud munus Liuius quæstoribus defert. Egresso, inquit, naue Masgabæ Masinissæ filio præsto fuit L. Manlius quæstor. Quod si essent legati hostium in urbem non admittebantur, sed iis & hospitium, & senatus extra urbem dabatur. Liuius lib. xxx. de Carthaginensium legatis loquens: Quibus uetitis in urbem ingredi, hospitium in uilla publica, senatus ad ædem Bellonæ datus est. Idem lib. XLV: Per idem tempus legati ab rege Perseo uenerunt. Eos in oppidum intromitti non placuit, cum iam bellum regi eorum, & Macedonibus, & senatus decreuisset, & populus iussisset. Et Nicostrotus in libro, quæ inscripsit de senatu habendo, tertium senaculum citra ædem Bellonæ fuisse memoriæ prodidit, in quo exterarum nationum legatis, quos in urbemmittere nonlebant, senatus dabatur. Legationes autem sociorum,
& amico-

& amicorum regum, aut populorū non excludebantur urbe. Vnde Liuius narrat pace decreta a senatu, permissum Carthaginensibus urbem introire, & cum captiuis ciuibus suis colloqui. Varro etiam prodit locum prope curiam Hostiliam substructum, ubi nationum subsisterent legati, qui ad senatum essent missi, eumque Græcostasin a parte, ut multa, appellatum. Quæ uero dabantur legatis hospitii gratia lautia dicebantur, auctore Sex. Pompeio. Liuius lib. xxxix. Locus inde, lautiaque Saguntinorum legatis dari iussa, & muneris ergo in singulos dari ne minus dena millia æris. Et lib. XLII. Quæsitum ecquid ita non adissent magistratum, ut ex instituto loca, lautia acciperent. Huc pertinet lex Gabinia, de qua iam disserui, ut ex K. Feb. usque ad K. Mar. legatis senatus quotidie daretur. Quo fit ut in epistola quadam ad Q. Fratrem, lepidissime Cicero scripserit: De Commageno rege, quod rem discusseram, mirifice mihi & per se, & per Pomponium blanditur Appius. uidet enim hoc dicendi genere si utar in ceteris, Februarium sterilem futurum. Cognitionem porro patrum conscriptorum poscebant a maximo qui in urbe esset magistratu, hicq; cum patribus uisum esset, eos in senatum introducebat. Vnde in explicatione rerum a Rom. bello Hannibalis gestarum ferunt, legatis Carthaginensium, & Philippi regis petentibus, ut senatus sibi daretur, responsum iussu amplissimi ordinis a dictatore, consules nouos eis senatum duros esse. Introduci autem solitos more maiorum ab eo, in quo summa esset tum in urbe imperii uis atque auctoritas, testantur annales omnes. Ita Polybius libro sexto tradit, consulibus ceteros magistratus, præter tribunos pl. subiectos esse, hos legationes in senatum introducere, de rebus quæ nullam admittunt moram statuere, quando res,
tempul-

tempusque postulat ad senatum referre. Ita consulibus absentibus Liuius lib. x. legationes sociorum a M. Attilio prætore in senatū introductas narrat. Introducti mandata exponebant per interpretem, etiam qui nationis, sermonisque essent Græci, quem nemo non modo senatorum, sed ne elegantium quorumuis hominum Romæ ignorabat. Primum obseruat Valerius Molonem Rhetorem, qui studia M. Ciceronis acuit, & sine interprete auditum esse, & uolubilitati linguæ gentis illius aures curiæ in posterum patefecisse. Hi autem interpretes ciues erant nobiles, senatoriique gradus. coniecturam meam tuetur Gellius lib. vii. ubi agit de legatione Atheniensis, quam tres Philosophi nobilissimi, oratores eloquentissimi, Critolaus Peripateticus, Carneades Academicus, Diogenesque Stoicus obiire, quos in senatu interprete usus esse Cæcilio senatore refert. Magna uero laus senatorum fuit legatos bene interrogare, & efficere ut aliquid, quod nollent fortasse, responderent, percontandi arte, & calliditate irretiti. Hoc eius, qui senatum habebat iussu concessuque, postquam illi dixissent, fieri solitum ex historiæ Liuianæ xxx. libro clarum, ac manifestum est. Cum more, ait, tradito a patribus, potestatem interrogandi, si quis quid uellet, legatos prætor fecisset: senioresque, qui foederibus interfuerant, alia alii interrogarent, nec meminisse se per ætatem dicerent legati, conclamatum ex omni parte curiæ est, Punica fraude electos, qui ueterem pacem repeterent, cuius ipsi non meminissent. Responsum uero non subito, & temere, uerum iussis excedere e templo legatis, re diu, multumque agitata & deliberata dabant. Sic enim apud Liuium sequitur. E motis deinde Curia legatis, sententiæ interrogari coeptæ. Libro etiam xxxvii. apud eundem ita scriptum est. Ceterum & præsentibus interrogationibus undique

que senatorum, concessionem magis noxæ quam responsa exprimentium, fatigati sunt; & excedere curia iussu magnum certamen præbuere. Postremo, quod placisset senatui, eius nomine magistratus respondebat. Liuius lib. iix. Cum de postulatis Samnitum. Ti. Aemilius prætor senatum consulisset, reddendumque his foedus patres censuissent, prætor Samnitibus respondit. Hostibus autem dies præfiniebantur citra quos urbe post responsum acceptum, Italiaque excederent. Ita Aetoli, Liuius teste, lib. xxxvii. Italia intra xv. dies excedere, urbe eodem die iussi. Socios autem quæstos sæpe prosecutos notauit, & omnem sumptum, quoad in Italia essent, iis præbuisse. Quam uero pie studioseque ius gentium, quod legatorum corpora sancta, & inuiolata esse iubet, Romani coluerint, notius esse puto, quam ut a me præcipi hoc loco debeat. Sed de antiqua legationum ratione, & consuetudine hæc a nobis breuiter dicta sunt.

Vt autem illud, quod de stipendiis exercitus, & de successione prouinciarum sequitur, cuiusmodi fuerit intelligatur, paullo longius exordium eius rei demonstranda repetendum est. Senatus, Cicerone auctore in Vatiniana, prouinciæ decernendæ potestatem habebat. Ex quo fonte illud ad Atticum manauit: Senatum bonum putas, per quem sine imperio prouinciæ sunt. Hoc autem ita fiebat, ut quas uellet consulares, prætoriasque prouincias nominaret, & eas, quas constituisset, consules, prætoresue, sortirentur. Quandoque etiam consules comparabant inter se. Sic enim Liuius: Consulibus alteri Pisæ, cum Liguribus, alteri Gallia prouincia decreta est. Comparare inter se, aut sortiri iussi. Idem lib. xlvi. cum Scipio Læliusque permisisset, ut ex prouinciis duabus decretis nominatim utrâ utri uelle

let senatus suo arbitrio conferret, scribit rem hanc relatam ut nouā, aut uetustate exemplorum memoriæ iam exoletæ expectatione certaminis senatum erexisse. Ac nescio an post aliud par adeo elegans consulum sit repertum, quod senatus iudicium potius, quam temeritatem sortis & fortunæ, experiri mallet. Itaque si uellet senatus alicui succedi, prouinciam eius in sortem coniciebat. Quā potestatem Ti. Gracchus, qui senatum oppugnabat, & si a summi consilii gubernatione non abstulit, eam tamen noua lege astrinxit, qua tulit, ne quem plus anno prouinciam consularem tenere senatus pateretur, ut ex oratione pro domo, & de prouinciis consularibus, animaduertere licet. Postea Cæsar uicto Pompeio, cum ipse per nouem annos Gallias, contra Sempronium plebiscitum, obtinuisset, pertulit, Dio ne lib. XLIII. teste, ut prætorix prouinciæ annuæ tantum essent, ne uel consulares ultra quam in alterum annum a senatu prorogarentur. Non solum autem decernebantur a senatu prouinciæ, sed etiam, post legem curiatam, ornabantur, hoc est, summum consilium statuebat, quo uiatico, quo comitatu de publico instructi magistratus in prouincias proficisci, & si prouinciæ tuendæ armis essent, quot legionibus rem gerere deberet. Liuius lib. XI. Disceptationem inter prætorem legatumque, consulum relatio interrupit, qui suas ornari prouincias priusquam de prætorio exercitu ageretur æquū censebant. Nouus exercitus omnis consulibus decretus est; binæ legiones Rom. cum suo equitatu, & socium Latini nominis, quantus semper numerus, xv. millia peditum, & DCCC. equites. Postremo senatus de alimentis, uestibus, & stipendio exercitus prouidebat. Argumento nobis est epistola Cn. Pompei lib. III. historiarum Sallustii, qua suis legionibus frumentum, stipendium-

diumque a senatu poscit, & flagitat. Extat item insignis huius antiquitatis memoria cum aliis locis, tum in epistolis Coelii, quando, inquit; Cum referretur de stipendio Cn. Pompei, mentio facta est de legione ea, quam expensam tulit C. Cæsari.

Deinceps de triumpho dicendum est, quo pertinet imperatoris appellatio, atque supplicationis honos. Ordiamur autem a supplicatione. hanc enim prærogatiuam triumpho creditam Cato ad Ciceronem scribit. Ac certe plurimum in ea momenti ad augendas & exornandas uictorias positum fuit, gloriosissimiq; dies illi imperatoribus erant, quibus ad omnes aras ab uniuersa ciuitate, pro re bene gesta, diis immortalibus gratiæ agebantur. Quod gratulationis publicæ genus, ex senatus decreto semper indicebatur. Auctoritates quibus adductus ita iudicauerim passim legentibus occurrent. Supplicationum autem hanc fuisse rationem uideo. Re bene gesta ductor exercitus, a militibus imperator appellatus, nuncium uictoriæ ad senatum mittebat, allatis litteris, recitatisq; a consule, uel, si is abesset, a prætore referebatur ad senatum, ac demum eius auctoritate in dies aliquot a magistratu edicebatur supplicatio, & ad puluina constituebatur. Nihil necesse in his rebus sigillatim confirmandis immorari, uno loco indicantur a Liuiio omnes, quem idcirco subscribam. Liuius lib. XXIX. Cū ægre in curiam peruentum esset, multo ægrius summonta turba, ne patribus misceretur, litteræ (quas prætori redditas paullo ante dixit) in senatu recitatæ sunt, inde traducti in concionem legati, L. Veturius litteris recitatis, omnia quæ acta erant exposuit, cum ingenti assensu, postremo etiam clamore uniuersæ concionis, cum uix gaudium animis caperent. Discursum inde ab aliis circum templa deum, ut grates agerent, ab aliis domos,

ut coniugibus, liberisq; tam latum nuncium impertirent. Senatus, quod M. Liuius & C. Claudius eos. incolumi exercitu, ducē hostium, legionesq; occidissent, supplicationē in triduum decreuit. eam supplicationem C. Hostilius prætor pro concione edixit. Numerus autem dierum, quibus supplicabatur, alius aliis temporibus, ac pro rerum, & uictoriarum conditione fuit. Liuius lib. v. ait, Veis captis, Camilli nomine senatum in quadriduum, quot dierum nullo ante bello, supplicationes decreuisse. Tempus tamen consularis supplicationis diu non ultra dies sex progressum, Cicero demonstrat, cum de se ipso inquit: Quo consule referente primum decem dierum supplicatio decreta Cn. Pompeio Mithridate interfecto, confectoq; Mithridatico bello, & cuius sententia primum duplicata est supplicatio consularis, mihi enim estis assensu, cum eiusdem Pompeii litteris recitatis, confectis omnibus maritimis, terrestribusq; bellis, supplicationem duodecim dierum decreuistis. Quibus ex uerbis illud quoque apparet, in eam ambitionis consuetudinem ultimis temporibus uentum fuisse, ut & ad numerum dierum assidue adderetur, & noui uerborum honores in S. C. concipiendo, quo dum laudi senatus deorum templa patefaciebat, quotidie excogitarentur. Ac ob eam quoque causam, ut senatoribus differendi de uirtute imperatorum locus daretur, S. C. de supplicatione nunquam per discessionem, Cicerone auctore, sed per relationem semper, fieri solitum suspicor.

Appellabantur item, qui uicissent, honoris causa imperatores a senatu. Ei præcepto firmat fidem Ciceronis in Pisonem oratio, in qua dixit, Torquatum, se referente, absentem imperatorem appellatum. Et xiv. eiusdem Philippica, in qua hæc leguntur: Augebo omnino
numerum

numerum dierum, præsertim cum communiter tribus ducibus sint decernendæ. Sed hoc primum faciam, ut imperatores appellem eos, quorum uirtute, consilio, felicitate maximis periculis seruitutis, atque interitus liberati sumus. etenim cui uiginti his annis supplicatio decreta est, ut non imperator appellaretur, aut minimis rebus gestis, aut plerunque nullis? quamobrem aut supplicatio ab eo, qui ante dixit, decernenda non fuit, aut uisitatus honos, peruulgatusq; tribuendus iis, quibus etiam noui, & singulares debentur.

Quod uero ad triumphum attinet, certius nihil esse potest in scientia memoriaq; rerum ueterum. Hoc enim institutum, præter Polybium, nobilissimum par historicorum Liuius, Dionysiusq; commemorant. Dionysii quidem hæc pene sunt uerba libro sexto: Claudius collegæ, triumphum, qui ob insignem aliquam uictoriam, a senatu more maiorum dabatur, petenti, impedimento fuit. Apud Liuium uero lib. iii. quidam senator loquitur nunquam ante de triumpho per populum actum, semper æstimationem, arbitriumq; eius honoris penes senatum fuisse, ne reges quidē maiestatem summi ordinis imminuissent. De ratione autem petendorum, & decernendorum triumphorū hæc habeo, quæ dicam. Fufis hostium copiis, rediens in urbem imperator, edictum senatus ut conueniret præmittebat, qui mos clarissimis est Liuii testatus, & consignatus monumentis, ueluti cum lib. xxix. de Nerone & Salinatore ait: Forte euenit ut eodem die ambo eos. Præneste uenirent. Inde præmisso edicto, ut triduo post frequens senatus ad ædem Bellonæ adesset, omni multitudine obuiam effusa ad urbem accessere. Quod quidem ita accipi uolo, si imperator qui ex bello rediret, nemini eorū, qui in urbe adessent, imperio & potestate cederet. Nam

minoribus a magistratu urbano senatus dabatur. Moris autem erat senatum dari honorem hunc postulantibus imperatoribus ad ædem Bellonæ, aut Apollinis, quam fuisse extra portam Carmætalem, inter forum Olitorium, & circum Flaminium, in orationis in toga candida commentario Pedianus refert. Illius templi meminit Livi-
 uis, eo quem modo attuli loco. Huius autem lib. III. his uerbis: Consules ex composito eodem biduo ad urbem accessere, senatumq; in campum Martium euocauere. ubi cum de rebus ab se gestis agerent, questi primores patrum, senatum inter milites dedita opera terroris causa haberi. Itaque inde consules, ne criminatio-
 ni locus esset, in prata Flaminia, ubi nunc ædes Apollinis est, (circum iam tum Apollinarem appellabant) auocauere senatum. Atque propterea rerum gestarum audiendarum causa senatus extra urbem ut haberetur custoditum est, quod, ut Appianus lib. II. & Plutarchus in Casare scribunt, lege cautum esset, ne quis urbem ingressus, iterum triumphans iniret. Quanquam ego notauerim apud Lium uictis Volscis A. Cornelium Cossium in urbem uenisse, & coniecto demum M. Manlio in carcerem triumphasse. Proconsulibus autem, & pro-
 pratoribus hanc ob causam quoque senatus in urbe non dabatur, quod nemini sine magistratu cum imperio intra pomerium nisi eo die, quo inibat triumphans, & hoc lege prius lata, esse liceret. Potuit tamen in urbe de triumpho agi, si non ipse imperator, sed magistratus urbanus referret. Sic enim Q. Fabius præfectus urbi, absenti Quintio Cincinnato dictatori triumphum decreuit. Formula petendi quæ fuerit, ex his Lii uerbis lib. XLIX. intelligitur. Priusquam consules redirent Romam, M. Fuluius procos. ex Aetolia rediit, isque ad ædem Apollinis, cum de rebus in Aetolia, Cephaleniaq; ab se
 gestis

gestis disseruisset, petiit a patribus, ut æquum censerent, ob Remp. bene ac feliciter gestam, & diis immortalibus honorem haberi iubere, & sibi triumphum decernere. In triumpho porro decernendo magistratum, auspicia, res gestas, numerum amissorum ciuium, hostium deuictorum conditionem a senatu obseruatam reperio. Quæ singula si hoc tempore persequi uellem, merito me uiri eruditi ad nullum genus doctrinæ idoneum censerent.

Haecenus Polybii locus sit a nobis illustratus. Fuere autem & alia præclara, & ad memoriæ æternitatem illustraria summi consilii iura. Nam Publilia lege centuriarum legum, ante suffragium initum patres auctores fiebant, quam legem Philo dictator tulit, ut diminueret, non ut augetet supremi ordinis potestatem. Lilius libro XIX. Philonis dictatura popularis, & orationibus in patres criminosis fuit, & quod tres leges secundissimas plebi, aduersas nobilitati tulit; unam, ut plebiscita omnes tenerent Quirites; alteram, ut legum, quæ comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores fierent; tertiam, ut alter utique ex plebe, cum eo uentum sit, ut utrumque plebeium fieri liceret, censor crearetur. Quo loco indicare uidetur Lilius, tum primum antiquum ius senatus, de quo supra scripsi, confirmandarum, uel repudiandarum legum solutum. Quanquam si uerba Dionysii tum lib. IX. ubi de comitiis tributis loquitur, tum aliis locis plurimis attendas, hunc morem ante Philonis dictaturam commutatum statues. Nihil, inquit, centuriatis comitiis ferebatur, nisi prius senatus auctor esset; tributis uero institutis, inter alia extorserunt tribuni pl. ut deinceps cum populo sine senatus auctoritate, quod ille *θεβούλευμα* uocat, agere possent. Iam uero, cum Dionysium testem locupletem habeamus,

mus, constat in legibus tributis senatus cognitionem, & auctoritatem haud fuisse necessariam. Habuit quidem ciuitas Romana quosdam tribunos uiros moderatos, qui ex S. C. tulerint, neque potestate tuendæ libertatis caussa data ad licentiam pestilentem abusi sint. Liuius lib. i v. Tentatum a L. Sextio tribuno pl. ut rogationem ferret, qua Volas coloni mitterentur; per intercessionem collegarum, qui nullum plebiscitum, nisi ex auctoritate senatus, passuros se perferri ostēderunt, discussum est. In curiatis autem legibus senatus auctoritas requirebatur. Liuius lib. vi. Nec centuriatis, nec curiatis comitiis patres auctores fiant. Inuenio autem in Appiani Græcis annalibus Publiliam hanc legem, temporibus illis, quibus sibi tantum licentiæ furens plebeiorum magistraruum petulantia sumpserat, non obseruatam. Appiani uerba totidem Latinis expressa infra apposui. Loquitur de Sylla & Pompeio consulibus. Primum uetus institutum Reip. sed quod iam dudum in desuetudinem abierat, renouabant, atque cenſebant, nihil posthac ad populum oportere ferri, quod ante a senatu decretum non esset. Deinde postulabant, ut comitia centuriata ex commentariis Seruii, non tributa haberentur. Arbitrabantur enim his duabus rationibus, et si patres ante auctores fierent, & suffragia pauperibus, atque in his audacissimo cuique adimerentur, rebus a ui ad consilium reuolutis, de fore seditionum materiam.

Omitto ius illud senatus clarum, & testimoniis omnium notum, quod totam Remp. graui tempore posset consulibus permittere, ut delectum haberent, bellum gererent, de sociorum, ciuiumque uita sine populi iussu statuerent.

Venio ad religionem. Tertulianus docet nullum Deū Romæ cultum, nisi qui S. C. ascitus esset. Et Dio lib.

XXXIX. nunquam carmen Sibyllinum nisi senatus decreuisset euulgatum. Adhæc maxima pars iuris diuini amplissimi ordinis fidei, potestati, uoluntati permissa erat. Hinc in senatus disciplina cautum fuisse ex Varro nis scriptis, & multis exemplis antiquis cognouimus, ne prius de rebus humanis, quam de religione, ad senatum referretur.

Hæc fuerunt, quæ diligentia eruere potuerim, potissima, & quæ diu solus tenuit sine controuersia, senatus iura. Nam & si iam ante anno urbis CCCiV. triumphatum est ex populi iussu, tamen hoc raro factum in annalibus reperietur; & alia nonnulla uulgata quidem sunt cum populo, sed in illo demum statu maxime populari annis aliquot antequam Resp. concidisset. Si uero quæ senatus cognosceret animo complecti uoluerimus omnia, curiam interpretem legum, religionum, & cæremoniarum præsidem, magistratuum custodem, ciuitatis magistram, gentium aram atque perfugium fuisse inuenimus; ab hac focii ornamenta expectabant, huius uigilantia & prouidentia urbem, imperium, populumque uacuum metu & periculo reddebat. denique summum consilium omnia statuebat; præter illud, quod populi iudicium, ut Liuius, lib. i v. docet, & eas rogationes, quas populus accepisset, nunquam rescinderet, nisi illis quatuor modis iam ab aliis ante nos explicatis; & quod de ciuibus iniussu populi nihil agere posset, Liuius lib. xxvi. auctore. Præterea antiquo iure nemo legibus, nisi per populum, soluebatur. Sed postea etiam senatus id sibi usurparat, quemadmodum Asconius, & Dio testantur. Non repeto, quod ab initio dixi, senatum neque magistratus creasse, neque leges iussisse, nec de bello, aut pace statuuisse; etsi iis de rebus sæpe consultaret. Excipio item a senatus cognitione iurisdictionem,

& illa, quibus magistratus, sacerdotesque publici praeerant. Quorum explicatio in aliud tempus est differenda. Atque his ex rebus breuiter a nobis pertractatis omnia tempora, uniuersamque summi consilii cognitionem ab omnibus non stupidis perspici posse arbitror. Itaque hic iam depono, quam susceperam, de senatu Romano disputationem, & uehementissime gaudeo me tandem ad operis, utinam ita mihi gloriosi ad posteritatis memoriam, quam difficilis, & laboriosi exitum, & finem peruenisse.